Зарегистрировано в Минюсте России 12 ноября 2019 г. N 56490

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 2 сентября 2019 г. N 516

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В КЛАССИФИКАТОР В ОБЛАСТИ АКВАКУЛЬТУРЫ (РЫБОВОДСТВА),

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ
ОТ 18 НОЯБРЯ 2014 Г. N 452

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 2 июля 2013 г. N 148-ФЗ "Об

аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 27, ст. 3440; 2015, N 29, ст.
4370; 2016, N 27, ст. 4282; 2017, N 27, ст. 3940; 2018, N 49, ст. 7493; 2019, N 6, ст. 460) и подпунктом
5.5.21 пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 2983; N 32, ст. 3791; N 42, ст. 4825; N 46, ст.
5337; 2009, N 1, ст. 150; N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 9, ст. 1119, ст. 1121; N 27, ст. 3364; N 33, ст. 4088;
2010, N 4, ст. 394; N 5, ст. 538; N 23, ст. 2833; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251, ст. 4262; N 32, ст. 4330; N 40,
ст. 5068; 2011, N 7, ст. 983; N 12, ст. 1652; N 14, ст. 1935; N 18, ст. 2649; N 22, ст. 3179; N 36, ст. 5154;
2012, N 28, ст. 3900; N 32, ст. 4561; N 37, ст. 5001; 2013, N 10, ст. 1038; N 29, ст. 3969; N 33, ст. 4386; N
45, ст. 5822; 2014, N 4, ст. 382; N 10, ст. 1035; N 12, ст. 1297; N 28, ст. 4068; 2015, N 2, ст. 491; N 11, ст.
1611; N 26, ст. 3900; N 35, ст. 4981; N 38, ст. 5297; N 47, ст. 6603; 2016, N 2, ст. 325; 2016, N 28, ст. 4741;
N 33, ст. 5188; N 35, ст. 5349; N 47, ст. 6650; N 49, ст. 6909, ст. 6910; 2017, N 26, ст. 3852; N 51, ст. 7824;
2018, N 17, ст. 2481; N 35, ст. 5549; 2019, N 1, ст. 61; N 17, ст. 2096; N 19, ст. 2313; N 30, ст. 4337),
приказываю:

Внести изменения в Классификатор в области аквакультуры (рыбоводства), утвержденный
приказом Минсельхоза России от 18 ноября 2014 г. N 452 (зарегистрирован Минюстом России 3 декабря
2014 г., регистрационный N 35077), согласно приложению к настоящему приказу.

Министр
Д.Н.ПАТРУШЕВ

Приложение
к приказу Минсельхоза России

от 2 сентября 2019 г. N 516

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В КЛАССИФИКАТОР В ОБЛАСТИ АКВАКУЛЬТУРЫ

(РЫБОВОДСТВА), УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ
ОТ 18 НОЯБРЯ 2014 Г. N 452

1. В разделе "01 - Объекты аквакультуры (рыбоводства)":

06.02.2025, 18:00 Приказ Минсельхоза России от 02.09.2019 N 516 "О внесении изменений в Классификатор в обла... \ КонсультантПлюс

bucks/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=337342&cacheid=E9A605E10F0681634C4CB26FAC6F4F88&mode=splus&rnd=TMyvgw#0m… 1/3

а) в подразделе "01.01 Рыбы" после строки

"
01.01.07.01 Судак обыкновенный (Sander lucioperca)

"

дополнить строкой

"
01.01.07.02 Окунь обыкновенный (Perca fluviatilis)

";

б) в подразделе "01.02.02 Ракообразные" после строки

"
01.02.02.01.05 Рак речной широкопалый (Astacus astacus)

"

дополнить строками

"
01.02.02.01.06 Краб китайский мохнаторукий (Eriocheir sinensis)

01.02.02.01.07 Краб японский мохнаторукий (Eriocheir japonica)

01.02.02.01.08 Чилим травяной (Pandalus latirostris)

01.02.02.01.09 Креветка белоногая (Penaeus vannamai)

01.02.02.02 Жаброногие (Branchiopoda)

01.02.02.02.01 Артемии (Artemia spp)

01.02.02.02.02 Дафнии (Daphnia spp)

";

в) в подразделе "01.02.03 Иглокожие" после строки

"
01.02.03.02 Трепанг дальневосточный (Apostichohus japonicas)

"

дополнить строкой

"
01.02.03.03 Кукумария японская (Cucumaria japonicas)

";

06.02.2025, 18:00 Приказ Минсельхоза России от 02.09.2019 N 516 "О внесении изменений в Классификатор в обла... \ КонсультантПлюс

bucks/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=337342&cacheid=E9A605E10F0681634C4CB26FAC6F4F88&mode=splus&rnd=TMyvgw#0m… 2/3

г) в подразделе "01.03 Макрофиты" после строки

"
01.03.03 Сахарина японская (Saccharina japonica)

"

дополнить строкой

"
01.03.04 Ундария перистая (Undaria pinnatifida)

".

2. В разделе "02 - Виды работ в области аквакультуры (рыбоводства)":

а) строку

"
02.03 Получение продукции аквакультуры. Ракообразные (креветки)

"

изложить в следующей редакции:

"
02.03 Получение продукции аквакультуры. Ракообразные

";

б) строку

"
02.03.01.02.07 выращивание товарной креветки

"

изложить в следующей редакции:

"
02.03.01.02.07 выращивание товарной продукции

".

06.02.2025, 18:00 Приказ Минсельхоза России от 02.09.2019 N 516 "О внесении изменений в Классификатор в обла... \ КонсультантПлюс

bucks/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=337342&cacheid=E9A605E10F0681634C4CB26FAC6F4F88&mode=splus&rnd=TMyvgw#0m… 3/3